İslam’ın Medine döneminde vali Bâzân hicretin onuncu yılında İslamiyet’i
kabul edince, bu kez İslam devletinin bir valisi olarak burayı yönetmeye başladı. O
10/632 yılında ölünce yerine oğlu Şehr vali oldu. İrtidatlar sırasında Esvedü’l- Ansi
kendisini öldürüp yönetimi ele geçirmişse de, çok geçmeden isyan 11/632’de
bastırıldı ve Esved ortadan kaldırıldı.48

Aden panayırından sonra Güney Arabistan’daki Sana şehrine gelinir,

Ramazan’ın ortasından sonuna kadar, 15 gün süren Sana Pazarına iştirak edilirdi.
Sana güney Arabistan’da, Kızıldeniz’den 170 km. içerde, 2200 metre yükseklikte
kurulmuş, Sebe dilinde “iyi korunmuş” anlamına gelen bir şehirdi.

Râbiye ve Ukaz Panayırlarının, her ikisinin de Haram aylardan Zilkade

ortalarında kurulup, bu ayın sonuna adar devam ettiği gibi bir görüş varsa da
kanaatimizce bu doğru değildir. Kettani’nin İbn-i Hacer’den naklen verdiği bilgiye
göre, Ukaz Panayırı, İslami dönemde hicri 129 /747 yılına, Emevilerin son
zamanlarına kadar devam ettikten sonra ilk ortadan kalkan cahiliye panayırı
olmuştu. Onun bazı hadislerde de ismi geçer. Bunlardan birini İbn-i Abbas öyle
rivayet eder: “Rasulullah (s.a.v.) ashabından bir grupla birlikte Sûk-ı Ukâz’a
gitmek üzere hareket etti.” 64

Hz.

İslam döneminde de devam eden bu panayırın
güvenliği, Abbasiler öneminde Mekke valisinin görevlendirdiği bir müfreze
tarafından sağlanmaktaydı. Hubâşe hicri 197/812- 813 yılında Arap pazarlarında en
son terk edilenidir105

2. Panayırlar Ne Kadar Zaman Devam Etti?

Panayırlar içinde önemli bir yeri olan Ukaz, 129/746- 747 yılına kadar
işlerliğini sürdürmüştü.106 O yıl Mekke’de, Ebu Hamza El- Muhtar b. Avf el-Ezdî,
el- İbâdi tarafından Harûriyye diye adlandırılan bir harici isyanı patlak verdi. Bunun
üzerine halk bu olay ve başkaldırı sebebiyle soyulmaktan ve bu fitneden korktular
ve pazarı kurmaktan vazgeçtiler. Bundan sonra bir daha da bu pazar kurulmadı.107

Yani bu panayır İslam döneminde Emevi Devletinin sonlarına kadar bir

pazar olarak varlığını devam ettirdi. Bu tarih son Emevi Halifesi II. Mervan
Dönemine (127- 132/744- 749) rastlar.108 Şu halde Ukaz panayırı İslam döneminde;
Hz. Peygamber Devri, Dört Halife Devri ve Emevi Devleti Devrinde varlığını tam
129 yıl sürdürmüştü. Ukaz aynı zamanda, Cahiliye döneminde kurulup varlığını
İslam devrinde de sürdüren pazarlardan ilk terk edileni olmuştu. O, hicretin 129.
Yılında (747) Ebu Hamza’nın isyanı sebebiyle tarih sahnesinden çekildi. İbn-i
Hacer bu bilgiyi, Buhari’nin Sahih’inde yer alan “Kitabu’l-Hac” bölümünü şerh
ederken vermektedir.109

Cahiliye döneminde ortaya çıkan bu pazarlarların, İslam döneminde de

devam ettiklerini gösteren bir başka bilgi de Hubâşe Panayırı ile ilgilidir.

Hamidullah’ın Kastalani’den aktardığına göre, pazarlardan Hubâşe

Panayırı hicri 197/812- 813 yılına kadar varlığını sürdürmüştü.110 Abbasi halifesi
el-Emin devrinde (193- 198/ 808- 813) Mekke Valisi Davud b. İsa döneminde
panayırın zengin müfreze komutanı Ezdîlerce öldürülünce panayırda güvenlik
sağlanamadı ve Mekke fakihleri panayırın bir daha kurulmaması konusunda

104 Canan, II, 185.
105 Bkz. İbn- i Hişam, I, 203; Ezraki, I, 131; Kastalani, III, 295; Kallek, Cengiz, “Hubâşe”, DİA,

Sosyal- Kültürel İslam Tarihi, I- VI, terc., İsmail Yiğit ve arkadaşları, Kayıhan Yayınları,
İstanbul 1985, I, 424- 425. Ayrıca Ebu Hamza’nın isyanı için bkz. a.g.e., II, 284.

108 Bkz. Hasan İbrahim Hasan, II, 351, 424.
109 Kettani, II, 378.
110 Hamidullah, II, 1008. Ayrıca bkz. Canan, II, 185.

131

Murat SARICIK

yönetime görüş bildirince, 197/813 tarihinde mezkûr vali tarafından bu panayıra son
verildi ve panayır vali tarafından tahrip edildi.111

Yani Hubâşe Panayırı, Abbasi halifesi el-Emin’in (193- 198/808- 813)

kısa süren hükümdarlığının sonlarında tarih sahnesinden silindi. Demek Hubaşe
Panayırı Ukaz Panayırından daha uzun ömürlü olmuştu ve Abbasi Halifesi el-Emin
Devrine kadar faaliyetini sürdürmüştü. Abbasi Halifesi el- Emin (193- 198/ 808-
813) yıllarında halifelik yaptığına göre,112 panayır onun halifeliğinin sonlarında
tarihe karışmıştır. Yani bu panayır sadece İslam döneminde yaklaşık iki yüz yıl
kadar varlığını sürdürmüştü. Bu panayır yukarda geçtiği üzere, bir Pan Arap
Panayırı özelliğini taşıyordu. Cahiliye devrinden beri varlığını sürdüren
panayırlardan en son ortadan kalkanı Kettani’nin İbn-i Hacer’den naklen verdiği
bilgiye göre, 197/813 yılında ortadan kalkan ‘Sûk-Câme’dir.113 Kanaatimizce Sûk-u
Câme adı, Hubâşe panayırının bir diğer adı olmalıdır.

Buhari ve ondan naklen el- Kettani, et- Terâtîbü’l- İdariyye adlı değerli